Gegen einander jedoch mit Fäusten im Kampfe zu streiten,
 Sich zu zerfleischen die Glieder, den Leib mit Blut zu besudeln,

Ante fuit multo, quam lucida tela volarent:

Et volnus vitare prius natura coëgit,

Quam daret obiectum parmae laeva per artem.

Scilicet et fessum corpus mandare quieti,

350 Multo antiquius est, quam lecti mollia strata:

Et sedare sitim prius est, quam pocula, natum.

Haec igitur possunt utundi cognita caussa

Credier, ex usu quae sunt, vitaeque, reperta:

Illa quidem seorsum, sunt omnia quae prius ipsa

855 Nata, dedere suae post notitiam utilitatis:

Quo genere in primis sensus, et membra, videmus.

Qua re etiam atque etiam procul est, ut credere possis,

Utilitatis ob officium potuisse creari.

Illud item non est mirandum, corporis ipsa

860 Quod natura cibum quaerit quouisque animantis.

Quippe et enim fluere, atque recedere, corpora rebus

Multa, modis multis, docui: sed plurima debent

Ex animalibus; haec quia sunt exercita motu:

Multaque per sudorem ex alto pressa feruntur;

865 Multa per os exhalantur, quom languida anhelant.

Hiis igitur rebus rarescit corpus, et omnis

Subruitur natura: dolor quam consequitur rem.

Propterea, capitur cibus, ut subfulciat artus,

Et recreet vireis inter datus; atque, patentem

870 Per membra ac venas, ut amorem obturet edundi.

Humor item discedit in omnia, quae loca quomque

War schon lange zuvor eh' die lichten Pfeile noch flogen:
 Lange zuvor schon lehrte Natur, sich vor Wunden zu sichern,
 Ehe der Linken die Kunst, zu Trutz dem Feinde, den Schild gab.

Auch den ermüdeten Leib in die Ruhe niederzusenken,
 Ist weit älteren Brauchs, als weichliche Pfühle der Betten;
 Und man löschte den Durst, noch ehe man Becher erfunden.

Dinge von dieser Art, zum Behuf und Nutzen des Lebens
 Ausgesonnen, die mögen allein zum Gebrauche nur da seyn:
 Anders verhält es sich doch mit jenen, welche besonders
 Für sich entstanden, nachher den Begriff erst gaben von Nutzen;
 Und es gehören dahin vor allem die Sinnen und Glieder.
 Weit entfernt von uns muß also der irrige Wahn seyn,
 Diese wären allein zum dienlichen Zwecke geschaffen.

Auch des Thieres natürlicher Trieb, sich Speise zu suchen
 Seinem Körper gemäß, darf keineswegs dich befremden.
 Dafs auf mancherlei Art sich mannigfaltige Theilchen
 Los von den Körpern binden, und ihnen entfliefsen, das hab' ich
 Oben bereits gelehrt; doch dieses findet am meisten
 Statt bei den thierischen Körpern, da stets in Bewegung sie leben.
 Vieles von ihnen entflieht, durch Schweiß aus dem Innern gepresset;
 Vieles verhauchet der Mund, durch Keuchen und Athmen derselben.
 Dieses erschöpft den Körper, es zehrt sich die ganze Natur ab,
 Und es erfolget hierauf des Hungers peinlicher Zustand.
 Speis' ist nöthig daher zur Unterstützung der Glieder,
 Anzufrischen die Kräfte damit, zu erfüllen die Eflust,
 Welche nach Nahrung lechzt in allen Gefäßen des Körpers.